II saec. i. q. nuntius - Gesandter: LIUTPR. leg. 19 ut omnium gentium -is, id est nuntiis, penes nos Bulgarorum -i praeponantur egs.

III iur. et canon. i. q. libelli appellatorii, litterae remissoriae - Bescheinigung über die Einlegung und Zulassung der Appellation, Apostel (cf. Plöchl, Kirchenrecht. 2.II. p. 358): CHART. Tirol. notar. 431 (a. 1236) Albertinus . . . appellavit ad dominum imperatorem vel ubi de iure procedere debet -osque cum instancia petiti (sim. 433<sup>b</sup>. 523 p. 255,18. 568 p. 276,29. 574 p. 280,30). CHART. Turic. 1087 ut eadem appellationem coram nobis innovet viva voce -os postulando. CHART. episc. Vratisl. 45 p. 50,6 a vobis iterum appellamus nos . . . protectioni sedis apostolice subponentes, -os petimus et instanter (cf. p. 51,8). CONR. MUR. summ. 6,6<sup>m</sup> p. 460,21sq. rarum est tamen, ut iudex, a quo appellatur, det -os secundum petitionem appellantis, nisi iudex in -is datis errorem . . . possit . . . excusare. al. Payr

apostoma v. apostema.

apostropha, -ae f. (ἀπόστροφή) script. -straph: l. 66.

1 allocutio, affatus - Anrede, Ansprache: a strictius usu rhet. i. q. conversio ad certam personam - das Sichhinwenden zu einer bestimmten Person (cf. H. Lausberg, Handbuch der literar. Rhetorik. 1960. p. 377sqq.; v. et GODESC. SAXO gramm. 2,54 p. 474,7, 'a' aversio): RUP. Tuit. medit. 1,12 p. 370<sup>a</sup> per tropum, qui -a dicitur, id est conversio, sermo ad eos omnes reducitur (*a filio Dei*). LAMB. WAT. annal. a. 1153 p. 526,32 mihi heu! dicendum est -a (sc. ad personam absentem). GERHON. psalm. 36,38 p. 577,5 strophe . . . dicitur conversio, unde et dicitur -a locutio in medio sermonis ad aliquem vel praesentem vel quasi praesentem conversa. EBERH. ALEM. labor. 317 thematis in tractu mihi servit -a, sermo cuius ad absentem se rapit arte sua. b latius: ANSELM. LEOD. gest. 74 -a ad Lethgiam, ut religionem teneat. COSMAS chron. 40 p. 73,29 hanc -am (-straph- var. l.) euofonizat *iuvens secum*: egs. SUMMA dict. Saxon. 7,12 p. 244,21 ad eum, cum quo dispensat *papa*, -am facit et dirigitur sermo eius. ALBERT. M. Is. 45,2 p. 458,94 'gloriosos terrae humiliabo', -a ad Cyrus et ad Christum. 45,17 p. 465,26 -a est ad populum, ut consoletur. GESTA Ern. duc. II 18 p. 215,20 ad quos (milites) iterum dux sub -a ait: 'egs.' al. 2 mutatio -

Wandlung: AMALAR. ord. antiph. 5,20 -a fit de converso homine per paenitentiam ad evangelicum virum. 44,3 nos -am facere de laetitia in tristitiam. 3 mus. i. q. genus neumatis formam apostrophi exhibentis - Neumenzeichen in Form eines Apostrophs (cf. P. Wagner, Neumenkunde. 1905. p. 205g.): FRUTOLF. (?) brev. 14 p. 101 -a, distropha.

\*apostrophato, -onis f. allocutio, alloquium - Anrede, Ansprache: LAMB. ARD. hist. 155 capit. p. 563,50 -o ad invidos. ALBERT. M. Is. 45,3 p. 459,25 apostropha ad Cyrus

10 . . . quae iterata -o signum dilectionis divinae est.

apostropho, -avi, -are. (verbis) se convertere, alloqui sich (mit Worten) wenden, anreden: GESTA Ern. duc. II 2 p. 195,16 -ans ad filium in haec verba prorupisse narratur: 'egs.' 3 p. 196,9 ducem . . . in horum tenorem verborum -vit: 'egs.'

15 apostrophus (-ofus) subst. (ἀπόστροφος) form. nom. sg. -fos: l. 22,24.

1 gramm.: a signum loco subtractae vocalis positum - Zeichen an Stelle eines ausgefallenen Vokals, Apostroph:

20 ALDH. ad Acirc. 141 p. 199,21 sunt . . . prosodiae x: acutus, gravis . . . -fus' (de fontibus v. notam ed.). p. 200,13 -fus (-fos var. l.) est signum extritae vocalis. p. 201,1 -fus ponitur supra. b diastole - Trennungszeichen: EPIST. var. II 15 p. 322,9 -fus (-fos var. l.) . . . separat male coniuncta, ut 'conspicitur sus' (sc. per errorem, cf. Pomp. gramm. V 132).

25 2 allocutio - Anruf: VITA Agnet. 173<sup>a</sup> -us (cf. 180<sup>a</sup>).

3 homo strophosus - ränkevoller Mensch: ANNAL. Magd. a. 1030 si . . . rex, quare praedo? si simplex, quare -us?

\*apostasis v. \*apostasis.

30 \*apotauros adi. (ἀπόταυρος) de bubus i. g. non admis-sus - nicht zugelassen: ALBERT. M. animal. 7,55 custodiunt tauros (p. 595<sup>b</sup>,18 βοῦς) novem annis, ne coeant, et vocantur . . . tales tauri affocoroz (p. 595<sup>b</sup>,19 ἀποτάύρους).

35 apotelesma, -atis n. (ἀποτέλεσμα) script.: -thel-: l. 39. -lis: l. 47.

1 quod fabrefactum est, opus - das Hergestellte, Erzeugnis: ALBERT. M. phys. 2,1,2 p. 95<sup>a</sup>,1 sunt . . . omnia talia artis -ta

sive opera ut lectus et indumentum. animal. 15,84 ars est principium -thelesmatis (p. 724<sup>a</sup>,34 τῶν δημοιργουμένων) sive artificati. eth. 6,2,7 p. 416<sup>a</sup>,20 ars . . . tres habet fines:

40 . . . secundus . . . est operationis finis, et hoc est opus sive operatum, quod iamdudum -a vocari diximus. metaph. 2,8 p. 127<sup>a</sup>,5 in liberalibus . . . finis est operatio ipsa, in mecha-nicis autem -a sive operamentum. 9,4,2 p. 539<sup>a</sup>,29 aedificatio

45 . . . quae est actio, et aedificatum, quod est -a egs. ibid. al.

2 documentum - Beweis: GLOSS. med. cod. Trev. p. 148,21

-lismata i. documenta (cf. Aug. gen. ad litt. 2,17 p. 60,1).

46 apotelesmatice, acc. -en (f.) (ἀποτελεσματική) per-fectio - Vollendung: EPIST. var. III 26, 2 p. 182,37 regenti magistro . . . in -en, perfectam scilicet consummationem.